Además, en la fórmula adoptada para la profesión de fe se siguió el texto constantinopolitano con algunas modificaciones. Particularmente se explícito lo relativo a la procedencia del Hijo respecto del Padre, ya que ese era el punto clave de la herejía arriana y que, por tanto, debía quedar muy claro en los neo-conversos al catolicismo. Aparece, además, por primera vez la inclusión del Hijo al hablar de la procedencia del Espíritu Santo (*Filioque*), que fue uno de los puntos neurálgicos de las posteriores disputas entre la Iglesia de Roma y la Iglesia de Constantinopla.

⁷ Cf. VIVES, *Concilios visigóticos*, 125.

⁸ Cf. J. PINELL, "Credo y comunión en la estructura de la misa hispana, según disposición del III Concilio de Toledo", en *El Concilio III de Toledo. XIV centenario 589-1989*, Arzobispado de Toledo - Caja Toledo, Toledo 1991, 333-342.

Credo constantinopolitano⁹

Credimus in unum Deum, Patrem omnipotentem, factorem caeli et terra, visibilium omnium et invisibilium.

Et in unum Dominum Iesum Christum, Filium Dei, natum ex Patre ante omnia saecula, Deum verum de Deo vero, natum non factum, consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt.

Qui propter nos homines et salutem nostram descendit de caelis, et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine, et humanatus.

Et crucifixus est pro nobis sub Pontio Pilato et sepultus est et resurrexit tertia die, ascendit in caelum, sedet ad dexteram Patris, iterum venturus cum gloria iudicare vivos et mortuos, cuius regni non erit finis.

Et in Spiritum Sanctum, Dominum et vivificantem ex Patre procedentem, cum Patre et Filio adorandum et conglorificatum, qui locutus est per sanctos prophetas.

Et unam, sanctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam.

Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum.

Expectamus resurrectionem mortuorum, et vitam futuri saeculi.

Amen.

Credo del Concilio III de Toledo¹⁰

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, visibilium omnium et invisibilium conditorem.

Et in unum Dominum Iesu proprium Filium Dei Unigenitum, ex Patre natum ante omnia saecula, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero, natum non factum, homousyon Patri, hoc est, eiusdem cum Patre substantia, per quem omnia facta sunt, quod in caelo et quae in terra.

Qui propter nos et propter nostram salutem descendit et incarnatus est de Spiritu Sancto et Maria Virgine homo factus.

Passus est sub Pontio Pilato, sepultus, tertia die resurrexit, ascendit in caelos, sedet ad dexteram Patris, iterum venturus est in gloria iudicare vivos et mortuos, cuius regni non erit finis.